
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  3  del  20.01.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 467 del  12.02.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Ecomuseo “Ed Leuzerie e Di Scherpelit” – Affidamento incarico di coordinatore 
anno 2016  
 

L’anno duemilasedici  addì  venti del mese di gennaio  alle ore 16.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  3  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che:  
   - con deliberazione del Consiglio Regionale n.120-12622 del 27.03.2007 è stato istituito 
l’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” (Ecomuseo della pietra ollare e degli scalpellini); 
 
- con deliberazione n. 24-8183 del 11.02.2008 la Giunta Regionale ha affidato la gestione 
dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” al Comune di Malesco; 
 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale di Malesco n.1 del 29.04.2008 è stata approvata la 
convenzione tra il Comune di Malesco e la Regione Piemonte per la gestione  dell’Ecomuseo “Ed 
Leuzerie e di Scherpelit” (Ecomuseo della pietra ollare e degli scalpellini); 
 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22.04.2011 è stato approvato il 
Regolamento per il funzionamento e gestione dell’Ecomuseo suddetto; 
 
- che l’art. 7 del predetto Regolamento prevede la figura del soggetto coordinato/referente nominato 
annualmente dall’Amministrazione Comunale con deliberazione della Giunta Comunale con 
incarico avente durata annuale rinnovabile con apposito atto deliberativo; 
 
   Preso atto: 

- che le prestazioni richieste al coordinatore dell’Ecomuseo attengono a funzioni non 
ordinarie, rientranti nei compiti  istituzionali e nelle finalità proprie della Amministrazione 
Comunale 

- che le funzioni attribuite al coordinatore hanno natura altamente qualificata 
- che all’interno dell’organico dell’Ente non risultano presenti figure professionali utilizzabili 

nelle funzioni di coordinatore dell’Ecomuseo Ed Leuzerie e di Scherpelit” (Ecomuseo della 
pietra ollare e degli scalpellini) non sussistendo nell’organico comunale risorse umane in 
possesso dei requisiti professionali richiesti; 

 
   Ritenuto di dover provvedere al conferimento di incarico professionale di coordinatore dell’ 
Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” (Ecomuseo della pietra ollare e degli scalpellini) a soggetto 
esterno in possesso dei requisiti richiesti; 
                       
   Ritenuto di affidare per l’anno 2016 alla Dott.ssa Laura Minacci, in possesso dei prescritti 
requisiti professionali, lo svolgimento dell’attività di coordinamento e gestione operativa 
dell’Ecomuseo alle condizioni previste in apposito disciplinare di incarico ed al compenso di € 
14.000= (per dodici mesi) oltre a contributo integrativo 4%  per un totale di € 14.560,00=; 
 
   Atteso che l’incarico si configura quale lavoro autonomo riconducibile alle prestazioni  di natura 
professionale ex art. 2229 e seguenti del codice civile; 
 
   Dato atto che la spesa suddetta viene finanziata in parte con i fondi regionali a specifica 
destinazione assegnati dal Settore Regionale Ecomusei ai sensi della L.R. n. 31/1995 e con fondi 
comunali di bilancio; 
 
  Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e smi; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Segretario Comunale Responsabile del Servizio Turistico-



Culturale e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi in forma palese  
 

DELIBERA 
 
1. Di affidare per l’anno 2016  alla Dott.ssa Laura Minacci lo svolgimento dell’attività di 
coordinamento e gestione operativa dell’Ecomuseo  “Ed Leuzerie e di Scherpelit” alle condizioni 
previste in apposito disciplinare di incarico ed al compenso di € 14.000= (per dodici mesi) oltre a 
contributo integrativo 4%  per un totale di € 14.560=; 
 
2. Di approvare il relativo disciplinare di incarico  allegato quale parte integrante del presente atto 
che regola i rapporti contrattuali fra le parti; 
 
3. Di dare atto che l’incarico si configura quale lavoro autonomo riconducibile sia alle prestazioni 
ex art. 2222 del codice civile che all’art. 2230 del codice civile; 
 
4. Di dare atto che la spesa di cui sopra è prevista nel bilancio pluriennale 2015/2017 e verrà 
prevista nel bilancio annuale 2016,   all’intervento 05.02.1 cap. 2010/6/1 e viene finanziata con i 
fondi regionali a specifica destinazione assegnati dal Settore Regionale Ecomusei ai sensi della L.R. 
n. 31/1995 e con fondi comunali di bilancio; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.n. 267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 20.01.2016 

            Il Responsabile del Servizio 
              F.to  Dr.Antonella Salina 

 
Parere di regolarità contabile  

Visto: con parere favorevole 
Data: 20.01.2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              F.to Sartori Paola  

 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  12.02.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 12.02.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 12.02.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 12.02.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


